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Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Своєчасне розслідування кіберзлочинів стає важливим завданням для

працівників сфери кібербезпеки, зважаючи на розвиток та вплив інформаційних

технологій. Оскільки компанії, уряди та окремі особи переводять переважну

більшість своїх операцій і особистої діяльності в Інтернет та використовують

хмарні рішення, вразливість цифрового простору стає різко очевидною. Будь-яке

зволікання з розслідуванням кіберзлочинів може призвести не тільки до значних

фінансових втрат, але й до компрометації конфіденційних даних, підірвати довіру

громадськості та навіть поставити під загрозу національну безпеку у разі атак на

критичну інфраструктуру. У даній роботі автор зосереджується на розробці моделі

системи дослідження кіберзлочинів, у якій використано традиційні принципи

аналізу інцидентів інформаційної безпеки та запропоновано модель штучного

інтелекту.

Під системою дослідження кіберзлочинів автор має на увазі комплексний

механізм, який інтегрує функції дослідження вразливостей, збір даних про загрози

кібербезпеці, засоби для ідентифікації кібератаки та аналізу кіберзлочину, як факту

успішної атаки. На відміну від сучасних систем типу IDS/IPS (системи виявлення

та запобігання вторгненням) або брандмауерів (міжмережевих екранів) дані

системи є більш комплексними, оскільки вони не лише виявляють зловмисні дії,

але й здійснюють глибокий аналіз поведінки користувачів, мережевого трафіка та

додатків, використовуючи розширені алгоритми машинного навчання та штучного

інтелекту.

В історичному плані такі комплексні системи дослідження кіберзлочинів не

могли бути створені раніше через обмежені технологічні можливості, відсутність
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необхідних обсягів даних для аналізу та недостатньо розвинені методології

штучного інтелекту.

Теперішній стан світової кібербезпеки та стрімкий розвиток методів та засобів

захисту дозволяють створювати гібридні системи, які використовують переваги

різних підходів і технологій. Такі системи дослідження кіберзлочинів є втіленням

найсучасніших досягнень у галузі кібербезпеки, вони забезпечують більш глибоке

розуміння загроз і ефективнішу протидію кіберзлочинності.

Дослідження включає аналіз наявних проблем комплексних систем дослідження

кіберзлочинів для інфраструктури інформаційних систем, вивчення сучасних

методів побудови систем інформаційної безпеки з використанням DevSecOps-

підходу, ISMS-методології, технології Blockchain та моделей штучного інтелекту.

А також розробку моделі дослідження кіберзлочинів для складових

інфраструктури інформаційних систем на різних її рівнях на основі штучного

інтелекту, для підвищення ефективності виявлення та опрацювання першопричин

вторгнень та її усунення.

Об’єктом дослідження є система дослідження кіберзлочинів з використанням

штучного інтелекту та підходу DevSecOps, що дозволяє виявляти першопричини

вторгнення та визначення вразливих елементів інформаційної системи з метою

покращення ефективності її захисту та забезпечення системи відповідності

міжнародним стандартам інформаційної безпеки .

Предметом дослідження є методи та засоби виявлення та дослідження

кіберзлочинів в інформаційних системах та їх компонентах з метою підвищення

ефективності захищеності від кібератак.

У процесі досліджень використано методи оптимізації, імітаційного та

аналітичного моделювання, математичної статистики, об'єктно-орієнтованого

програмування, теорії інформації та кодування.

У першому розділі "Аналіз стану проблеми розроблення комплексної

системи дослідження кіберзагроз інфраструктури інформаційних систем"

проводиться аналіз компонентів, які складають інфраструктуру сучасної

інформаційної системи, аналіз сучасних тенденцій та технологій, щоб забезпечити
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повне розуміння поточних стандартів інфраструктури інформаційних систем.

Також у цьому розділі проаналізовано перехід від традиційної апаратної

інфраструктури до хмарних рішень. Зіставлено обидва підходи, окреслено

переваги, недоліки та можливості масштабованості. Це порівняння допомагає

оцінити ризики кожного з підходів. Також у розділі звернено увагу на актуальні

проблеми дослідження кіберзлочинів та проаналізовано законодавчі акти України,

пов’язані з кіберзлочинністю, для оцінки проблем дослідження кіберзлочинів в

Україні.

У другому розділі "Дослідження використання властивостей моделей

штучного інтелекту для виявлення кібератак та аналізу кіберзлочинів"

проаналізовано основні компоненти систем моніторингу інформаційної безпеки,

дані з систем розвідки про загрози інформаційної безпеки та зосереджено увагу на

аналізі використання ШІ та сучасних моделей систем дослідження загроз

інформаційній безпеці для компонентів інфраструктури інформаційних систем. У

даному розділі описано комплексне дослідження, зосереджене навколо аналізу та

оптимізації систем дослідження кіберзлочинів. Оскільки цифровий ландшафт стає

все складнішим, важливість вдосконаленої системи аналізу загроз неможливо

недооцінити, тому автором було проаналізовано рішення, що використовується для

виявлення кібератак та дослідження кіберзлочинів. Також автор проаналізував

використання алгоритмів машинного навчання для дослідження аномалій у

журналах подій та використання алгоритмів GPT для аналізу кібератак. Це

гарантує, що дане дослідження фокусується на сучасних системах дослідження

кіберзлочинів та обґрунтуванні припущення, що моделі штучного інтелекту

можуть бути використані для виявлення та аналізу кіберзлочинів, що було

підтверджено описаними у цьому розділі експериментами.

Третій розділ "Розробка моделі системи дослідження кіберзлочинів для

складових інфраструктури інформаційних систем" присвячений розробці

методології, моделі та архітектури комплексної системи дослідження

кіберзлочинів. У цьому розділі детально проаналізовано основні компоненти

моделі системи дослідження кіберзлочинів, зокрема елементи DevSecOps-процесу,
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інтегрованого в модель комплексної системи дослідження кіберзлочинів,

запропоновано системи дослідження загроз та систему управління вразливостями

як складові системи дослідження кіберзлочинів. У межах цього розділу

представлено роль приманок на основі Blockchain-технології для дослідження та

даних отриманих з приманок. Модель демонструє, як інтеграція підходу

DevSecOps, приманок на основі Blockchain-технології та елементів штучного

інтелекту можуть бути використані для дослідження кіберзлочинів елементів

інфраструктури інформаційних систем. Крім того, представлено архітектуру

комплексної системи дослідження.

У четвертому розділі "Дослідження ефективності моделі системи

дослідження кіберзлочинів" проведено дослідження можливостей аналізу

кіберзлочинів, використовуючи запропоновану систему дослідження

кіберзлочинів, проведено низку експериментів та задокументовано висновки з

рівня безпеки та оцінка ефективності системи в порівнянні з існуючими рішеннями.

Загалом з’ясовано, що розроблений прототип системи є більш швидким при

виявленні кібератак та аналізі кіберзлочинів , ніж традиційні аналоги.

Подальша оптимізація прототипу системи дослідження кіберзлочинів для

складових інфраструктури інформаційних систем дозволить покращити результат

та вдосконалити систему.

У висновках дисертаційної роботи викладено основні результати і

рекомендації, які випливають з проведених досліджень, представлено та

охарактеризовано кількісні оцінки показників ефективності в умовах використання

запропонованих рішень.

У додатках до дисертації долучено програмні коди реалізації імітаційних

моделей, акти впровадження результатів дисертаційної роботи, а також список

наукових праць і апробацій автора за темою дисертації.

Ключові слова: кібербезпека, кіберзлочин, інцидент безпеки, виявлення

аномалій, масив даних, штучний інтелект, інфраструктура, інформаційні системи,

Blockchain, ізоляційний ліс, DevSecOps, GPT, система управління інформаційною

безпекою, ISO 27001.
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SUMMARY

Susukailo V.A. DEVELOPMENT OF A CYBERCRIME INVESTIGATION

SYSTEM MODEL FOR INFORMATION SYSTEM INFRASTRUCTURE

COMPONENTS. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 125 " Cyber Security". - Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2024.

Abstract content. Timely investigation of cybercrimes becomes an essential task for

employees in the field of cyber security, considering the development and impact of

information technologies. As companies, governments, and individuals move most of

their operations and personal activities online and use cloud solutions, the vulnerabilities

of the digital space are becoming starkly apparent. Any delay in the investigation of

cybercrimes can lead not only to significant financial losses but also to the compromise

of sensitive data, undermine public trust, and even jeopardize national security in the

event of attacks on critical infrastructure. In this work, the author focuses on developing

a cybercrime investigation system model that uses traditional information security

incident analysis principles and proposes an artificial intelligence model.

Under the system of cybercrime investigation, the author means a complex

mechanism that integrates the functions of vulnerability research, data collection on cyber

security threats, tools for identifying a cyberattack, and analysis of cybercrime as a fact

of a successful attack. Unlike modern systems such as IDS/IPS (intrusion detection and

prevention systems) or firewalls (internet screens), these systems are more

comprehensive, as they detect not only malicious actions but also perform deep analysis

of user behavior, network traffic, and applications using advanced algorithms of machine

learning and artificial intelligence.

Historically, such complex cybercrime investigation systems could not have been

created earlier due to limited technological capabilities, a lack of the necessary data

volumes for analysis, and insufficiently developed artificial intelligence methodologies.

The current state of global cyber security and the rapid development of methods and

means of protection make it possible to create hybrid systems that take advantage of

different approaches and technologies. Such cybercrime investigation systems embody

10

the most modern achievements in cyber security; they provide a deeper understanding of

threats and more effective countermeasures against cybercrime.

The study includes the analysis of existing problems of complex cybercrime

investigation systems for the infrastructure of information systems, the study of modern

methods of building information security systems using the DevSecOps approach, ISMS

methodology, Blockchain technology, and artificial intelligence models as well as the

development of a cybercrime investigation model for the components of the infrastructure

of information systems at its various levels based on artificial intelligence, to increase the

effectiveness of identifying and working out the root causes of intrusions and their

elimination.

The study's object is a cybercrime investigation system using artificial intelligence

and the DevSecOps approach. This system allows for identifying the root causes of

intrusion and vulnerable elements of an information system to improve its protection's

effectiveness and ensure the system's compliance with international information security

standards.

The study's subject is methods and means of detecting and investigating cybercrimes

in information systems and their components to improve the effectiveness of protection

against cyberattacks.

Optimization methods, simulation, analytical modeling, mathematical statistics,

object-oriented programming, information theory, and coding were used in the research

process.

In the first chapter, "Analysis of the state of the problem of developing a

comprehensive system for researching cyber threats to the infrastructure of information

systems," an analysis of the components that make up the infrastructure of a modern

information system, an analysis of modern trends and technologies is carried out to

ensure a complete understanding of the current standards of the infrastructure of

information systems. This section also analyzes the transition from traditional hardware

infrastructure to cloud solutions. Both approaches are compared, and advantages,

disadvantages, and scalability possibilities are outlined. This comparison helps assess the

risks of each approach. The chapter also draws attention to the current problems of
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cybercrime investigation. It analyzes Ukraine's legislative acts related to cybercrime to

assess the problems of cybercrime investigation in Ukraine.

In the second chapter, "Research on the use of the properties of artificial intelligence

models for the detection of cyberattacks and the analysis of cybercrimes," the main

components of information security monitoring systems and data from intelligence

systems on information security threats are analyzed. Attention is focused on analyzing

the use of AI and modern models of information security threat research systems for

components infrastructure of information systems. This chapter describes a

comprehensive study on analyzing and optimizing cybercrime investigation systems. As

the digital landscape becomes increasingly complex, the importance of an advanced threat

analysis system cannot be understated, so the author analyzed the solution used to detect

cyberattacks and investigate cybercrimes. The author also analyzed the machine learning

algorithms used to investigate anomalies in event logs and GPT algorithms for cyber

attack analysis. This ensures that this research focuses on modern cybercrime

investigation systems and substantiation the assumption that artificial intelligence models

can be used to detect and analyze cybercrimes, which has been confirmed by the

experiments described in this section.

The third section, "Development of a cybercrime investigation system model for

information system infrastructure components," is devoted to developing the

methodology, model, and architecture of a comprehensive cybercrime investigation

system. In this section, the main components of the cybercrime investigation system

model are analyzed in detail; in particular, the elements of the DevSecOps process

integrated into the model of the comprehensive cybercrime investigation system, the

threat investigation system, and the vulnerability management system are proposed as

components of the cybercrime investigation system. This section presents the role of

blockchain-based decoys for research and decoy-derived data. The model demonstrates

how the integration of the DevSecOps approach, decoys based on Blockchain technology,

and elements of artificial intelligence can be used to investigate cybercrimes

of elements of the infrastructure of information systems. In addition, the architecture of

the complex research system is presented.
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In the fourth chapter, "Analysis of the effectiveness of the cybercrime investigation

system model" a study of the possibilities of analyzing cybercrimes using the proposed

cybercrime investigation system is carried out, and several experiments are conducted.

Conclusions from the level of security are documented. The system's effectiveness is

evaluated in comparison with existing solutions.

Generally, the developed system prototype is faster than traditional analogs in

detecting cyberattacks and analyzing cybercrimes.

Further optimization of the cybercrime investigation system prototype for the

information systems infrastructure components will allow for improved results and the

system.

Keywords: cybercrime, cyberattack, security incident, anomaly detection, dataset

artificial intelligence, infrastructure, information system, Blockchain, isolation forest,

DevSecOps, GPT,information security management system, ISO 27001.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

IDS – Intrusion Detection System, система виявлення вторгнень.

IPS – Intrusion Prevention System, система запобігання вторгненням.

SIEM – Security Information and Event Management, система управління

інформаційною безпекою та управління подіями безпеки.

DevSecOps – це практика інтеграції тестування безпеки в етапи процесу розробки

програмного забезпечення.

EDR – Endpoint Detection and Response, це захисна система, яка концентрує свою

увагу на кінцевих точках мережі та дотичних елементів.

SAST – Static Application Security Testing, статичне тестування безпеки додатків.

DAST – Dynamic Application Security Testing, динамічне тестування безпеки

додатків.

SCA – Software Composition Analysis, аналіз складу програмного забезпечення.

REST – Representational State Transfer, передача репрезентативного стану.

AI – Artificial intelligence, штучний інтелект.

IAM – Identity Access Management, управління обліковими даними.

SaaS – Software as а service, програмне забезпечення як сервіс.


[…]


start_button.pack(pady=5)

start_button = tk.Button(root, text="Демаскувати дані", command=start_analysis_thread,

bg=button_color, fg=text_color, relief='flat', borderwidth=0, highlightthickness=0)

start_button.pack(pady=5)

start_button = tk.Button(root, text="Почати аналіз", command=start_analysis_thread,

bg=button_color, fg=text_color, relief='flat', borderwidth=0, highlightthickness=0)

start_button.pack(pady=5)

start_button = tk.Button(root, text="Отримати результат аналізу", command=start_analysis_thread,

bg=button_color, fg=text_color, relief='flat', borderwidth=0, highlightthickness=0)

start_button.pack(pady=5)

progress_var = tk.DoubleVar()

progress_bar = ttk.Progressbar(root, orient="horizontal", length=300, variable=progress_var,

mode="determinate", style="Horizontal.TProgressbar")

progress_bar.pack(pady=10)

status_label = tk.Label(root, text="Cистема готова до роботи", bg=bg_color, fg=text_color)

status_label.pack(pady=10)

response_text = scrolledtext.ScrolledText(root, width=70, height=20, bg=bg_color, fg=text_color,

relief='flat', borderwidth=0, highlightthickness=0)

response_text.pack(pady=10)

# Configure the style of the progress bar

style = ttk.Style(root)

style.theme_use('default')

style.configure("Horizontal.TProgressbar", background=button_color, troughcolor=bg_color,

bordercolor=bg_color, lightcolor=bg_color, darkcolor=bg_color)

root.mainloop()

CIS.py

import re

from openai import OpenAI

client = OpenAI(api_key=')

import chardet

import time

def mask_text(text):

ip_pattern = r'\b(?:\d{1,3}\.){3}\d{1,3}\b'
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 domain_pattern = r'\b(?:[a-zA-Z0-9-]+\.)+[a-zA-Z]{2,6}\b'

text = re.sub(ip_pattern, 'XXX.XXX.XXX.XXX', text)

text = re.sub(domain_pattern, 'masked.domain.com', text)

return text

def demask_text(text, original_texts):

# Implement logic for demasking if needed

return text

def read_file(file_path):

with open(file_path, 'rb') as file:

raw_data = file.read()

encoding = chardet.detect(raw_data)['encoding']

return raw_data.decode(encoding)

def write_to_file(content, file_path):

with open(file_path, 'w') as file:

file.write(content)

def send_request_to_chatgpt(anomaly_data, flaws_data, ioc_data):

prompt = f"Perform an analysis of the event: {anomaly_data} " \

f"Take into account the following flaws: {flaws_data} " \

f"and the following threats: {ioc_data}"

attempts = 0

max_attempts = 5

delay = 60 # Delay in seconds

while attempts < max_attempts:

try:

response = client.chat.completions.create(model="gpt-3.5-turbo",

messages=[

{"role": "system", "content": "You are a helpful assistant."},

{"role": "user", "content": prompt}

])

return response['choices'][0]['message']['content']

except openai.RateLimitError:

attempts += 1

print(f"Rate limit exceeded, retrying in {delay} seconds...")

time.sleep(delay)

raise Exception("Maximum retry attempts reached.")

def main():

anomaly_data = read_file('anomaly.csv')
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 flaws_data = read_file('flaws.csv')

ioc_data = read_file('ioc.csv')

masked_anomaly_data = mask_text(anomaly_data)

masked_flaws_data = mask_text(flaws_data)

masked_ioc_data = mask_text(ioc_data)

response = send_request_to_chatgpt(masked_anomaly_data, masked_flaws_data, masked_ioc_data)

demasked_response = demask_text(response, [anomaly_data, flaws_data, ioc_data])

write_to_file(demasked_response, 'analysis_result.txt')

main()

PLANT UML

SIEM

@startuml

!define RECTANGLE class

RECTANGLE SIEM {

+ Журнали подій

+ Нормалізація та аналіз

+ Механізм кореляції

+ Оповіщення та звітність

+ Аналітика безпеки

+ Реагування на інциденти

+ Розвідка загроз

+ Моніторинг активності користувачів

+ Виявлення активів

+ Виявлення загроз

+ Управління подіями

+ Визначення відповідності

+ Зберігання даних

+ Безпека мережі

+ Безпека кінцевих точок

+ Хмарна безпека

+ Інтеграція сторонніх розробників

+ Інтерфейс користувача

+ Зберігання даних

+ Операції SIEM

+ Адміністрування SIEM

+ Обслуговування SIEM

+ Моніторинг SIEM
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 + Звітність SIEM

+ Інформаційна панель SIEM

}

RECTANGLE "Джерела даних безпеки" {

+ Журнали подій брандмауера

+ Журнали подій антивірусу

+ Журнали подій IDS/IPS

+ Журнали подій кінцевих точок

+ Журнали подій мережі

+ Журнали подій сервісів та додатків

}

RECTANGLE "Зовнішні джерела даних" {

+ Дані розвідки про загрози

}

SIEM -up-> "Джерела даних безпеки": Збирати журнали подій

SIEM -down-> "Зовнішні джерела даних": Отримати інформацію про загрози

@enduml

Система дослідження загроз

@startuml

!define RECTANGLE class

RECTANGLE СистемаДослідження {

+ Управління Подіями

+ Збір доказів

+ Криміналістичний аналіз

+ Розвідка загроз

+ Реагування на інциденти

+ Звітність

}

RECTANGLE ХмарнеСередовище {

+ Хмарні Сервіси

+ Віртуальні Машини

+ Контейнери

+ API запити

+ Логування

}

RECTANGLE СторонніДжерелаДаних {

+ Події безпеки

+ Дані активності користувачів

+ Сторонні джерела даних

191

}

СистемаДослідження -up-> ХмарнеСередовище: Зібрати Дані

СистемаДослідження -down-> СторонніДжерелаДаних: Імпортувати Інформацію

@enduml

@startuml

!define RECTANGLE class

RECTANGLE "EDR система" {

+ Агенти кінцевих точок

+ Механізм виявлення

+ Реагування на інциденти

+ Полювання на загрози

+ Звітність

}

RECTANGLE "Кінцеві точки" {

+ Кінцева Точка 1

+ Кінцева Точка 2

+ ...

+ Кінцева Точка N

}

RECTANGLE "Центральний cервер" {

+ EDR консоль

+ База даних інцидентів

+ Дані розвідки про загрозу

}

"EDR система" -up-> "Кінцеві точки": Зібрати дані

"EDR система" -down-> "Центральний cервер": Комунікація та зберігання даних

@enduml

@startuml

!define RECTANGLE class

RECTANGLE СистемаРозвідкиПроЗагрози {

+ Джерела даних про загрози

+ Збагачення даних про загрози

+ Аналіз загроз

+ Канали загроз

+ Звітність

}

RECTANGLE ЗовнішніДжерелаДаних {
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 + Публічні канали загроз

+ Приватні канали загроз

+ Постачальники даних про загрози

}

СистемаРозвідкиПроЗагрози -up-> ЗовнішніДжерелаДаних: Зібрати Дані

@enduml

NIDS

@startuml

!define RECTANGLE class

RECTANGLE NIDS{

+ Ідентифікатор: int

+ Назва:string

+ Опис: string

+ Статус: string

+ Версія: string

}

RECTANGLE МережевийТрафік {

+ Вихідна ІР адреса: string

+ IP призначення: string

+ Протокол: string

+ Корисне навантаження: string

}

RECTANGLE Повідомлення {

+ Ідентифікатор: int

+ Час та дата: DateTime

+ Джерело інформації: string

+ Критичність: string

+ Опис повідомлення: string

}

NIDS--|> МережевийТрафік: Аналізується

NIDS --|> Повідомлення: Генерується

@enduml

HIDS

@startuml

!define RECTANGLE class

RECTANGLE HIDS {
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 + Ідентифікатор: int

+ Назва:string

+ Опис: string

+ Статус: string

+ Версія: string

}

RECTANGLE Хост {

+ Ім'я: string

+ ІPАдреса: string

+ Операційна система: string

}

RECTANGLE Подія {

+ Ідентифікатор: int

+ Час та Дата: datetime

+ Джерело інформації: string

+ Тип події: string

+ Опис події: string

}

RECTANGLE Повідомлення {

+ Ідентифікатор: int

+ Час та дата: DateTime

+ Джерело інформації: string

+ Критичність: string

+ Опис повідомлення: string

}

HIDS --|> Хост: Моніторить

HIDS --|> Подія: Аналізує

HIDS --|> Повідомлення: Генерує

@enduml

Атака Скануванням

@startuml

actor Сканер

entity "Ціль" as Ціль

Сканер -> Сканер : ініціювати(Сканування)

Сканер -> Ціль : вибрати_ціль(Ціль)

Сканер -> Ціль : надіслати(ЗапитСканування)

Ціль -> Ціль : отримати(ЗапитСканування)

Сканер -> Сканер : проаналізуватиРезультати
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Сканер -> Сканер : ЗгенеруватиЗвіт(Вразливості)

@enduml

Атака Ін’єкцій

@startuml

actor ПрограмаТестувальник

entity "Ціль" as Ціль

ПрограмаТестувальник -> ПрограмаТестувальник : ініціювати(Ін'єкцію)

ПрограмаТестувальник -> ПрограмаТестувальник : сформувати(ШкідливийЗапит)

ПрограмаТестувальник -> Ціль : надіслати(ШкідливийЗапит, Цільt)

Ціль -> Ціль : опрацювати(ШкідливийЗапит)

Ціль -> Ціль : виконати(ШкідливийКод)

Ціль --> ПрограмаТестувальник : результат(ШкідливийРезультат)

@enduml
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ДОДАТОК Г. Зображення програмних компонентів запропонованої системи

Сервіс UI

196

Сервіс Archety

Сервіс MISP
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