## РЕЦЕНЗІЯ

Кандидата технічних наук, старшого викладача кафедри захисту інформації

**Партики Андрія Ігоровича**

на дисертацію

Сусукайла Віталія Андрійовича

**«Розроблення моделі системи дослідження кіберзлочинів для складових інфраструктури інформаційних систем»,**

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

125 «Кібербезпека» (галузь знань 12 «Інформаційні технології»)

### **Актуальність теми дисертації.**

Актуальність розроблення моделі системи дослідження кіберзлочинів для складових інфраструктури інформаційних систем можна обґрунтувати зокрема у контексті глобального зростання цифровізації та залежності від комплексних інформаційних систем у різних секторах. Сучасний світ стикається з постійним зростанням кількості і складності кібератак, що вимагає розробки нових, більш досконалих методів для їх виявлення та протидії. Такі методи мають здатність не лише реагувати на поточні кіберзагрози, але й прогнозувати майбутні виклики, що дозволяє підготуватися та мінімізувати потенційний збиток.

Зокрема, розробка спеціалізованих моделей дослідження кіберзлочинів є ключовою для адекватного реагування на швидко мінливий ландшафт кібербезпеки. Ці моделі мають забезпечити не тільки виявлення та аналіз відомих загроз, але й мають включати алгоритми для виявлення нових патернів поведінки, що можуть вказувати на небезпеку. З цією метою, математичні та статистичні методи, разом із алгоритмами машинного навчання, можуть сприяти розвитку більш гнучких та ефективних систем.

Іншим важливим аспектом є впровадження цих моделей у реальні умови, що вимагає їх тестування та оптимізацію у різних середовищах. Для підтвердження достовірності та ефективності запропонованих методів необхідно використовувати обширні датасети, що відображають реальні умови

використання, та проводити ретельну верифікацію результатів. Такий підхід дозволяє не тільки вдосконалити існуючі методи, але й адаптувати їх до постійно змінюваних умов, що є критично важливим для забезпечення високого рівня кібербезпеки.

Дана дисертаційна робота зосереджена на актуальних проблемах та викликах кібербезпеки та присвячена вирішенню актуального науково-практичного завдання з підвищення ефективності виявлення кіберзлочинів в інфраструктурі інформаційних систем за рахунок використання моделей штучного інтелекту, не зменшуючи при цьому ефективність виявлення точно позитивних кібератак на різних рівнях інфраструктури інформаційної системи

**Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами університету та кафедри**

Дисертаційні дослідження виконувалися в межах держбюджетної науково-дослідної роботи «Розроблення та удосконалення методів та засобів захисту інформації для протидії несанкціонованому доступу в інформаційно-комунікаційних мережах» (№ державної реєстрації 0119U101690; терміни виконання - 2019-2022 рр.); Окремі частини роботи виконано в межах держбюджетної науково-дослідної роботи: «Дослідження стійкості біометричних систем автентифікації до атак із застосуванням технології клонування голосу на основі глибинних нейронних мереж» (№ держреєстрації 0124U000407).

**Наукова новизна основних результатів дисертації** полягає у тому, що:

1. Вдосконалено математичний апарат оцінки вразливостей інфраструктури інформаційних систем за рахунок додавання та обчислення атрибутів досліджуваної інформаційної системи, а також впровадження вагових коефіцієнтів. Це підвищило точність оцінки вразливостей, дозволяючи командам безпеки пріоритизувати виправлення вразливостей згідно з особливостями інформаційної системи.

2. Вперше розроблено метод збору журналів подій з приманок на основі технології Blockchain, що забезпечує децентралізацію даних. Розроблений метод

дозволив зменшити ризики спотворення та втрати даних під час зберігання журналів подій.

3. Отримав подальший розвиток математичний апарат виявлення кібератак за рахунок впровадження моделей Ізоляційного Лісу, GPT та DevSecOps підходу. Завдяки інтеграції можливостей виявлення аномалій Ізоляційного Лісу, властивостей обробки передбачуваної моделі GPT і цілісного фокусу безпеки DevSecOps, структура математичного апарату підвищила точність і швидкість виявлення кібератак.

4. Вперше розроблено модель комплексної системи дослідження кіберзлочинів, здатну виявляти та аналізувати кіберзлочини на різних рівнях інформаційної системи. Ця модель інтегрує моделі штучного інтелекту Ізоляційний Ліс, GPT та підхід DevSecOps, відрізняючись від традиційних систем дослідження подій інформаційної безпеки завдяки використанню комплексного підходу та інтеграції сучасних моделей та підходів інформаційної безпеки в єдину систему. Зокрема, використання Ізоляційного Лісу та GPT, а також систем аналізу вразливостей на різних рівнях розробки підвищує ефективність виявлення первинних причин кіберзлочинів та зменшує час реакції на атаки.

5. Вперше розроблено методологію дослідження кіберзлочинів, що використовує моделі Ізоляційного Лісу, GPT та DevSecOps підхід. Дана методологія, на відміну від існуючих, виявляє кібератаки на різних рівнях інфраструктури інформаційної системи, включно з атаками сканування, ін'єкціями шкідливого коду, атаками типу Directory Traversal та виявленням аномалій з порушенням логіки додатків, які можуть залишатися непоміченими класичними SIEM системами за відсутності поведінкових сигнатур, гарантуючи високий рівень безпеки даних.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації і їх достовірність та новизна** ґрунтується на професійному підході до формулювання дослідницьких завдань, коректному використанні аналітичного

та числового апарату досліджень методів та логічно правильному обґрунтуванні прийнятих припущень при виборі математичних моделей.

Результати досліджень представлені у вигляді таблиць, графіків і рисунків. Прийняті в дисертації рішення мають наукову новизну та вирішують поставлені завдання досліджень, у ході розв'язання яких здійснено програмну реалізацію системи дослідження кіберзлочинів.

**Наукове значення виконаного дослідження із зазначенням можливих наукових галузей та розділів програм навчальних курсів, де можуть бути застосовані отримані результати.**

Наукові результати, що включають моделі ізоляційного лісу та GPT, можуть слугувати основою для розробки прогностичних інструментів, які допомагають організаціям прогнозувати потенційні кіберзагрози та планувати відповідні стратегії зміцнення інформаційної безпеки. Також, використання моделей ізоляційного лісу та GPT може значно підвищити ефективність систем безпеки в енергетиці, телекомунікаціях та інших галузях, що відповідають за критичну інфраструктуру, та тим самим зміцнити національну безпеку. Крім того, результати дослідження можуть бути інтегровані в існуючі системи штучного інтелекту, щоб автоматизувати процес виявлення та реагування на інциденти безпеки, зменшуючи таким чином час до реагування та покращуючи загальну ефективність системи безпеки.

Також їх можна впровадити у навчальний процес у курсі "Технології Розслідування інцидентів Інформаційної Безпеки " для студентів спеціальності 125 «Кібербезпека та захист інформації».

**Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що:**

1) розроблена методологія дослідження кіберзлочинів, що побудована на основі моделей Ізоляційного Лісу та GPT забезпечила відповідність процесу моніторингу інформаційної безпеки у системі менеджменту інформаційної безпеки контролю 8.16 міжнародного стандарту ISO 27001:2022. Впровадження методології дослідження кіберзлочинів у систему менеджменту інформаційної безпеки дало можливість виявляти кіберзлочини на ранніх їх стадіях

мінімізуючи ресурси необхідні для забезпечення відповідності контролям 5.25 та 5.26 міжнародного стандарту ISO 27001:2022.

2) впровадження системи дослідження загроз інформаційної безпеки як одного із елементів моделі дослідження кіберзлочинів забезпечило виявлення відомих кіберзагроз користуючись публічними ідентифікаторами компрометації інформаційних систем. Використання DevSecOps підходу та сканування інформаційних систем на різних рівнях інфраструктури вразливостей дало можливість корелювати вплив вразливостей інформаційної системи на кіберзлочини. Цей підхід дозволяє ідентифікувати відомі кіберзагрози за допомогою загальнодоступних ідентифікаторів, оптимізує процес усунення вразливостей шляхом сканування інфраструктури інформаційних систем та надає комплексне уявлення про стан безпеки інформаційної системи.

3) експериментально підтверджено, що модель GPT-4.0 не лише точно визначає тип кіберзлочину, але забезпечує загалом щонайменше до 5% швидше виявлення кібератак ніж GPT 3.5, що може мати вирішальне значення в реальних сценаріях, де час відповіді потрібно мінімізувати;

4) розроблена модель з використанням Ізоляційного Лісу дала можливість зменшити час виявлення кібератак в середньому до 31% в порів'язанні з класичною SIEM системою та виявляти невідомі атаки, що зумовлено здатністю навчання моделі Ізоляційний Ліс відрізнити нормальну поведінку від аномальної та працювати з аномаліями різного типу;

5) експериментально визначено, що модель на основі GPT обробляє дані швидше, ніж це можливо для людини, ідентифікуючи закономірності та взаємозв'язки, зменшуючи час дослідження кіберзлочинів в середньому до 60%, а для аномалій, що порушують логіку роботи додатку до 7 разів.

Результати дисертаційної роботи використано і впроваджено у з метою покращення процесів виявлення інцидентів інформаційної безпеки компанією ТОВ "Бінарікс Україна", реагування на інциденти інформаційної безпеки, компанією AG "Niveon" та як елемент забезпечення відповідності заходам

захисту стандарту ISO/IEC 27001:2022 для компанії ТОВ “Техмеджик”, що підтверджено актами впровадження.

### **Повнота оприлюднення результатів дисертаційної роботи.**

Основні результати дослідження викладено у вісімнадцяти наукових публікаціях, а саме: у десяти статтях (із них дев’ять – у фахових наукових виданнях України та одній – у періодичному виданні закордоном) і восьми тезах виступів на науково-практичних заходах.

Особистий внесок здобувача у колективно опублікованих працях полягає у формуванні та розробці ключових ідей та результатів.

### **Зауваження по дисертації.**

1. У третьому розділі автор не описує як запропонована модель системи дослідження кіберзлочинів для складових інфраструктури інформаційних систем інтегрується з існуючими інструментами моніторингу безпеки. Для забезпечення безперервної роботи інформаційних систем важливо, щоб модель безпеки могла легко взаємодіяти з уже наявними інструментами та системами повідомлень про події інформаційної безпеки. Наявність відповідного опису пришвидшило б інтеграцію та впровадження моделі в існуючі операційні центри безпеки.

2. Розділ 3.5 не містить достатнього обґрунтування вибору мови програмування для реалізації системи дослідження кіберзлочинів. Вибір мови програмування може вплинути на продуктивність, масштабованість та підтримку системи. Автор зазначає переваги Python, проте відсутня оцінка ризиків використання даної мови програмування. Зокрема, обмеження багатопоточності та можливі затримки через автоматичне управління пам'яттю можуть негативно впливати на роботу системи. Необхідно включити аналіз цих аспектів для повного обґрунтування для Python.

3. У четвертому розділі автором не зазначено як модель системи дослідження кіберзлочинів для складових інфраструктури інформаційних систем опрацьовує хибно-позитивні події під час . Хибно-позитивні події можуть негативно впливати на ресурси компанії та на обробку подій інформаційної

безпеки операційних центрів безпеки. Високий рівень хибно-позитивних подій знижує ефективність моделі, тому варто було б дослідити відсоток хибно-позитивних подій який генерується моделлю більш детально.

4. При викладені змісту дисертації дисертант допускає окремі неточності термінологічного і стилістичного плану, у тексті є помилки.

Слід відзначити, що визначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

### **Висновок**

Дисертаційна робота Сусукайла Віталія Андрійовича на тему «Розроблення моделі системи дослідження кіберзлочинів для складових інфраструктури інформаційних систем» є завершеним та цілісним науковим дослідженням, що містить достатню наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів. Дисертаційна робота заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії». а її автор, Сусукайло Віталій Андрійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 125 «Кібербезпека»

### **Офіційний рецензент**

Кандидат технічних наук,
старший викладач кафедри захисту інформації
Національного університету
«Львівська політехніка»

Андрій ПАРТИКА

Підпис к.т.н, ст.викладача Партика А.І. засвідчую
Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ